
CONSORZIO DI BONIFICA 3 AGRIGENTO
Munddtaria se :a ruppreseitanzu del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.p. Reg, Sic. n.467 del 12.09.20t,11
gittstu Deliherarjone Comni§:aria Straardinurio k. 05 del 30/10/2017

N. '/.32 DEL ", ii i i..r '.:

OGGETTO: Procedura di aflidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.tgs n"5012O76
del Servizio di sorveglianza sanitaria e delle funzioni di medico competente per i
dipendenti consortili, ai sensi del D. tgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss. mm. e ii. - TESTO

UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA sUL LAVORO, per un periodo di mesi 24
(ventiquattrol. clG n' ZE43BAFAAA -
Aggiudicazione definitiva in favore della Luce Medicea S.r.l. di Palma di Montechiaro
ed autorizzazione alla sottoscrizione della lettera d'ordine -

/ c-+ )

L'anno duemilaventitre il giorno {éMl0 ['( ) del mese di L U qL/ J presso ta sede deì
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale sita in Palermo, nella Via G.B. Lulli n'42, il sottoscritto
Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2OL7, con i

poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO jl R.D. 13 febbraio 1933 n.215;

VISTA la 1.R.25 Maggio 1995, n.45;

VISTO l'art. 13 deìla legge regionale n.5/2A14 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
Sicilia Occidenta le;

!4§Iq il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del12 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene approvato Io schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 20L4, n. 5, articoìo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4
Caltanissetta,5 Gela ed iloro rispettivi comprensori;

VISTO ìl Decreto del Presidente della Regione n.468 del 1"3 settembre 2017 pubblicato nella GURS

n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato. lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionalé 28 gennaio 20L,4, n,5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.01 del 76.LO.2O17 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del i2 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.02 del 16.10.2077 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occìdentale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n, 468 del 13 settembre 2017;

settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data diadozione dello Statutoj

!!§ff la delibera n. 05 del 30.10-2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agll accorpati consorzi di bonifìca del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica



Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizionitransitorie deì

Regolamento di organ izzazione;

VISTA la delibera n.07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee gulda

per l'unificazione delle procedure a mmin istratìvo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

Occidentale;

ATTESO in particolare ìl punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure

amministrativo - contabili dell'lstltuito Consorzio dì Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale

viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di

Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VIsTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 18.12.2018 con la quale è stato
prorogato al 30 giugno 2019 iì periodo transitorìo già istituito con Ia sopracitata deliberazione n. 05

del 30.10.2017;

!l§f& altresì, la Deliberazione del commissario straordinario n. l del 05.07.2019 con Ia quale, in

ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo

n' 242/2019, è stato ulteriormente prorogato fino al 31 dicembre 2019 il periodo transitorio di cui

aìla suddetta deliberazione n. 10 del 18.12.2018;

VISTA. altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario n.4 del 20.12.2019 con la quale, in

ottemperanza a quanto statuito dalla deliberazione della Giunta Regionale di Governo

n" 454/2019, è stato ulteriormente prorogato fino al 30 giugno 2020 il periodo transitorio di cui alla

suddetta deliberazione n. L/2079;

VISTA, inoltre, la Deliberazione del Commissario Straordinario n" 7 del OL/07 /2020 con la quale, in

ottemperanza a quanto disposto con Ia delìberazione della Giunta Regionale di Governo

n' 275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva
approvazione legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della
Regione Siciliond", l'attuale perìodo transitorio, in scadenza il 30 gìugno 2020, fino alla conclusione

delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi di Bonifica;

!!fLA la nota Assessoriale protocollo n. 139573 del03/07/20?'3, assunta in pari data al protocollo

consortile n" 5396, con la quale questo Consorzio viene autorizzato ad usufruire dell'istituto della

Gestione Prowisoria, ai sensi del Digs f78/2o17 art. 43 allegato 4/2 e ss.mm.ii., sino al3U07/2023;

PREMESSo che ai sensi dell'art.18, comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo n' 81 del 9 aprile
2008 "Attuazione dell'ort.7 della legge 3 ogosto 2007, n. 123, in mdterio di tutelo dello solute e
dello sicurezza nei luoghi di lavoro" compete al datore di lavoro, nominare il medico competente
per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa viggnte in materia;

CON§|DERATP che, ai sensi della normativa sopra citata, si è reso necessario individuare un medico

competente che collabori con il Datore di Lavoro, il delegato dello stesso, nonché con il servizio di
prevenzione e protezione, sulla base della specifica c-onoscenza dell'o rganizzazione dell'Ente e delle

situazioni di rischio, aìla predisposizione dell'attuazione delle misure per la tutela della salute e

dell'integrità psico-fìsica dei laVoratori;

ATTESO che, a tal fine, con Determina del Direttore Generale n' 44 del 07/04/2023, il Do&.

Giuseppe Colletti lppolito, Capo Settore Segreteria ed Affarì Generali dell'Ente, è stato nominato, ai

sensi dell'art. 3L del D.Lgs. n.50/?016 e ss.mm. e ii., Responsabile Unico del Procedimento e

Direttore dell'Esecuzione del contratto per la procedura di affidamento di cuì in oggetto e,

contestualmente, incaricato a predisporre ìnecessari atti al fine di pervenire all'acquisìzione del

servizio in questione nel rispetto della normativa vigente regolante glì affidamenti sotto soglia;



!!! con successiva determina n'68 del 23105/2023, con ri[erimento al predetto servizio, si è
stabilito di ricorrere alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 (Contratti sotto
soglia) - comma 2 - let. a) del D. Lgs. n. 5012016 e ss.mm.ii., previa indagine di mercato volta
all'acquisizione di preventivi e procedere successivamente all'affidamento diretto del servizio
medesimo, per un periodo di mesi diciotto, da espletare medìante pubblicazione di avviso pubblico;

y§Iq l'Awìso Pubblico, con annesso disciplinare di incarico, prot- n. 4097 del 05/A6/2023
finalizzato all'affidamento del servizio in questione tramite acquisizione di preventivi di spesa;

ATTESO che con nota prot. n'4664 del !9/06/2023 il R.U.P. ha trasmesso a questa Amministrazione
il Verbale di ricezione delle offerte, relativo alla procedura di affidamento del mentovato servizio,
attestante tra l'altro la regolarità dell'offerta presentata dall'operatore economìco che ha formulato
minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4, lettera p) del D.Les.50/2016 e ss.mm.ii., che risulta
essere la Società Luce Medicea S.r.l., Via G. Amendola, 301 - 92020 - Palma di Montechiaro (AG),
con l'importo omnicomprensivo pari ad €. 16.500,00 (sedicimilacinquecento/00), che ha proposto,
quale medico competente, nella qualità dÌ preposto della stessa Società, la Dott.ssa Lombino Rosalia
Lucia, nata ad Ag.igento f77/06/1979 e residente a Palma di Montechiaro, Via Londra snc, C.F.:
LM BRLL79H51AO89W.

VISTA la nota prot. 4819 del22/06/2023 con la quale, al fine di potere effettuare le verifiche volte
ad appurare il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del predetto D.Lgs
n' 50/2OL6, è stato richiesto alla Società Luce Medlcea S.r.l. di compilare, sottoscrivere e restituire
al Consorzio apposito modello di "dichiarazione sostitutiva", unitamente ai relativi aìlegati a), b) e
c).

VISTA la successiva nota PEC del 23/06/2023, assunta al prot. n' 4918 di pari data, con la quale la
Società Luce Medicea S.r.l. ha trasmesso la documentazione richiesta con la nota sopra riportata,
attestante il possesso dei requisiti di:
a) idon eità professionale;

b) capacità economica e finanziaria;
c) capacità tecniche e professionali;

CON§IDE3AT0 che con note prott. 5049 e 5O5O del 27 /0612023 sono state richieste alla competenti
Amministrazioni (Procura della Repubblica di Agrigento e Agenzia delle Entrate) le certificazioni
relative alla Luce Medicea S.r.l. necessarie per attestare il possesso dei requisiti di ordine generale
ex art. 80 del Codice dei Contratti;

CONS DERATO che con nota PEC dell'11/07 /2023, re8istrata al. protocollo consortile n" 5720 di pari
data, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di Agrigento - ha comunicato che a carico della
Luce Medicea S.r.ì., nell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da rèato risulta "nullo" e
che nella Banca Dati del Casellario Giudiziale, a carico dei rappresentanti della medesima Società,
Sìgg.ri Pietro Medici e Lombino Pasquale, risuha "nulla";

CONSI§EIATO che con nota PEC del t4/07 /2023, registrata al protocollo consortile n. 5912 del
17/O7/2023, l'Agenzia delle Entrate - Uffìcio Territoriale di Canicattì ha trasmesso l'attestazione
richiesta con la precitata nota consortile prot. n" 5050 del 29/0612023 dalla quale si evince che la

Società Luce Medicea S.r.l. non ha commesso violazionigravi definitivamente accertate, rispetto aglÌ
obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali secondo la legislazione
ita liana;



VISTA la documentazlone, agli att; di Ufficio (Certificato camera di Commercio, Casellarìo
informatico ANAC - Annotazioni riservate-) acquisita dal RUP a mezzo delle piattaforme telematiche
all'uopo dedicate, relativa alla suddetta Luce Medicea S.r.l.;

VISTA la nota prot. n" 6095 del27107/2023 con la quaìe il RUP, Dott. Giuseppe Colletti lppolito, ha

attestato che la Luce Medicea S.r.l. è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del
D.lgs 50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e
finanziaria e capacità tecniche/professionali;

CONSID§RATO che, pertanto, occoTTe assumere apposita determina per disporre l'aggiudicazione
definitiva della fornitura in argomento in favore della predetta Società;

COIISIDERATO che, divenuta efficace l'aggiu d icazion e definitiva, occorrerà autorizzare il RUP alla
sottoscrizione della lettera d'ordine per awiare l'espletamento del servizio di cuitrattasi, avente un
coslo complessivo omnicomprensivo parì ad €. 16.500,00 (sedicimilacinquecento/00);

CONSIDERATO che il Contratto si potrà perfezionare mediante lettera dì ordinazione redatta
secondo le norme di cui all'art. 32 - comma 14 - del Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n. 50/20L6
nel testo aggiornato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;

CONSIDERATO che a mente dell'Art. 83. - comma 3 - let. a) Ambito di opplicazione della
docùmentozione ontimdfid del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice delle leggi
antimafid e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in mqteria di documentozione
antimafia) per l'ordlne della fornitura in argomento non è necessario acquisire la documentazione
antimafia;

vlsTA Ia proposta di determinazione, prot. n" 6138 del24/07/2023, sottoscritta dal precitato RUP e

recante ilvisto del Vice Direttore Generale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

COI§SiDERATO che la spesa derivante dall'affidamento in questione verrà imputata al Cap. U0001.34

"Spese per accertamenti sanitari" della Gestione Prowìsoria del Bilancìo dì Previsione dell'Ente,

Esercizio in corso, che ne offre la dìsponibilità;

in conformità alle premesse

DETERMINA

- AGGIUDICARE definitivamente la procedura di affidamento del Servlzio di sorveglianza sanitaria e

delle funzioni di medico competente per un periodo dÌ inesi ventiquattro, espletata ai sensi

dell'articolo 36, comma 2 lettera a), del d.lgs n. 50/20!6 e ss.mm.ii, alla Società Luce Medicea S.r.l.,

Via G. Amendola, 3OL - 92O2O - Palma di Montechiaro (AG), al prezzo offerto omnicomprensivo pari

ad € 16.500,00, che ha proposto, quale med ico.competente, nella qualità di preposto della stessa

Socìetà, la Dott.ssa Lombino Rosalia Lucia, nata ad Agrigento lLIl06l7979 e residente a palma di

Montechiaro, Via Londra snc, C.F.: LM BRLL79H514089W;

- AUTORIZZARE il R.U.P., Dott, Giuseppe Colletli lppolito, a sottoscrivere la lettera d'ordine in favore

della suddetta Società Luce Medicea S.r.l. al fine dÌ awiare Ie attività di competenza del

Responsabile del Servizio di sorveglianza sanitaria e delle funzioni di medico competente, come da

specifiche riportate nel disciplinare di affidamenlo e secondo le norme previste all'art. 32, comma

14, del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. n' 5012016 nel testo aggiornato con il Decreto Legislativo

19 aprile 2017, n' 56;



I
Visto di regoliritàftontabile e correttezza

dell'istruttoria ar{mirfiltrativa del prowedimento

/f*rdt\r,"
JIt

- IMPUTARE la relativa spesa pari ad

sanitari" della Gestione Prowisoria del

offre la disponibilità;

VISTO: ll V. Direttore Generale
del Consorzio di Bonifica

(lng.l Piaf{lberto Guarino)

€ 15.500,00, al Cap. U000134

Bilancio di Previsione dell'Ente,

"Spese per accertamenti

Esercìzio in corso, che ne


